³⁴ The sole exception is found in *Sermo* 287. For discussion, see below.

³⁵ On the role of this image in Cusanus’s thought, see Maarten J.F.M. Hoenen “*Caput scholae rationis est Christus: Verschränkung von Exegese und Philosophie in den Predigten des Cusanus*,” *Mitteilungen und Forschungsbeiträge der Cusanus-Gesellschaft* 30 (2005): 43–68.

³⁶ “Missus est Gabriel,” *Sermo* 226.16, 1–15 (*fi* XIX: 148): “Caput autem ecclesiae seu scholae rationis est magister unus, scilicet Christus, qui influit spiritum in rationem credentium, qui spiritus est ut fons aquae vivae, ut ipse ait. Nullus alius magister reperitur, qui de suo spiritu vivificante communicet credentibus, nisi Christus, caput autem Christi Deus. Nam anima eius intelligens subest verbo Dei Patris seu sapientiae eius, sub quo verbo movetur, sicut apostolus vel missus movetur voluntate mittentis, cuius verba non sunt sua, sed eius, qui misit eum, sicut Christus de se saepius testatus est, quo modo verba sua non sint sua sed eius, qui misit eum, et quod a se ipso non loquatur, sed quod Pater in eo manens faciat opera.”

³⁷ “Si quis non amat Dominum Iesum, sit anathema,” *Sermo* 238.13 (*fi* XIX: 217): “Et sicut in corpore Christi mystico est conglutinatio membrorum ad spiritum vitae, sic in qualibet anima hominis cuiuscumque vires seu potentiae membra quaedam sunt animae, ut quaelibet anima suo modo caput, oculos, aures etc. habeat spiritualiter

If the head is categorically Christ, then the members are largely undifferentiated and are subordinate to Christ, not to one another. There is only one instance where Cusanus uses the organic metaphor to demarcate the clergy from the laity. In that sermon, he reprises the tripartite imagery of *De concordantia catholica* with one subtle change: the priesthood is still the soul of the church, the faithful remain the body, but now the “word of life”—not the sacraments—is the spirit. The function of the priesthood likewise represents a slight departure from the earlier imagery, now communicating the word to the faithful rather than initiating them into the sacramental mysteries or governing the church.³⁸ Yet despite this way of framing the composition of the mystical body, he disregards the tripartite image almost entirely one month later in a sermon on the Annunciation. Soul and spirit are synonymous in this context. The church is “like a body having one soul and one spirit,” which expands throughout the body and to each of its members.³⁹ The Spirit of Jesus is the means through which the members are united and the word is the medium through which the Spirit comes:

So the Spirit of Jesus, who is sent through the word into the soul of the church, unites the many into the unity of the divine life, as the soul unites the many members of the body in the unity of sensible life, and its extension is a unity. Moreover the Spirit of the divine life or eternal wisdom is seized through the word of God one way in Peter, differently in Paul, and so on in the individuals. Nevertheless all are united in him, that all souls might be one

sicut corpus corporaliter. Et hae vires sunt in unitate animae intellectivae, ut eius medio possint de spiritu vitae intellectivae participare, qui est spiritus Dei sapientiae, scientiae et intellectus, et est spiritus Iesu; sicut in uno exercitu sunt multae vires et potentiae, quae in unitate exercitus consistunt, ut possint subsistere, et per medium exercitus a rectore seu capitaneo salubriter dirigi et moveri, verbum autem capitanei vivificat, movet, regit et ordinat omnia, in quo verbo sunt sapientia, scientia et omnia, quae sunt vivificativa et conservativa totius exercitus et singulorum. Ab eius enim spiritu procedunt imperia et gratiae et stipendia, et sine eo nec est exercitus nec esse potest. Capitaneus autem spiritualis exercitus Christus est, qui est caput ecclesiae, ut ait apostolus.”

³⁸ “Haec est voluntas Dei,” *Sermo* 223.14, 1–8 (*fi* XIX: 133): “Talis quidem conceptus serviat nobis ad intellectum ecclesiae, quae est corpus Christi mysticum, in qua est spiritus Christi seu voluntas sive amor sanctificans, eius subiectum est anima rationalis, et illa vivificat corpus. Spiritus Christi vivificat animam et per medium animae corpus. Spiritus verbum vitae est, anima rationalis sacerdotium, corpus fidelis populus.”

³⁹ “Missus est Gabriel,” *Sermo* 226.3, 1–11 (*fi* XIX: 144): “Est autem ecclesia consideranda quasi unum corpus habens animam unam et spiritum unum. Anima vero consideranda, in qua est spiritus sapientiae, quasi corpus hominis in habitudine ad animam suam. Sicut enim est anima una in homine, quae se expandit per totum corpus et aliter recipitur in qualibet parte corporis, sic spiritus sapientiae se expandit per rationalem animam ecclesiae, quam illuminat, per omnes partes, ut sic dicam, sed aliter et aliter recipitur.”

in him by the Spirit of Christ, as all souls of the disciples of Plato are united in Platonic teachings, that they might all be Platonists, even though one takes the soul of Meno, the other the soul of Crito or other of his disciples.⁴⁰

The one and the same Spirit provides different gifts to the various members of the body. Despite this varied distribution by the Spirit, received in different ways by different members, all are united to one another and to Christ through it. The unity of the Spirit is antecedent to the diversity of gifts.

The note Cusanus strikes in describing the members of the body and the relationship between those members is that of his characteristic unity and diversity motif. There is no discernible tension between those in the upper ranks of the hierarchy and those in the lower, but rather the very same emphasis of harmony amongst unequal members pervading the conciliar *De concordantia catholica* and the papal *De docta ignorantia* alike. One sermon, delivered on the Petrine festival of his titular church in Rome, St. Peter in Chains, retains the differentiation of grades within the ecclesiastical hierarchy, yet roots the various offices in the same Spirit and the same head, Christ. Though the Spirit distributes different gifts to individual members, it nonetheless unites the members to itself and to one another in the very act of distribution. Each member is content with “his own office and place,” schism is prevented, and “peace and concord” preserved.⁴¹ Unity and diversity are necessary because each member does not have

⁴⁰ Missus est Gabriel,” *Sermo* 226.4, 1–13 (*fi* XIX: 148): “Unde spiritus Iesu, qui per verbum mittitur in animam ecclesiae, unit multas in unitatem vitae divinae, sicut anima unit multa membra corporis in unitatem vitae sensibilis, et extensio eius est unio. Aliter autem capitur spiritus vitae divinae seu aeternae sapientiae per verbum Dei in anima Petri, aliter in anima Pauli, et ita de singulis. Quas tamen omnes in se unit, ut sint omnes animae in ipso spiritu Christi una, sicut omnes animae discipulorum Platonis in doctrina platonica uniuntur, ut sint platonicae, licet aliter ipsam capiat anima Menonis, aliter anima Critonis aut alter discipulus eius.”

⁴¹ “Si quis non amat Dominum Iesum, sit anathema,” *Sermo* 238.12, 1–19 (*fi* XIX: 216): “Intelligo igitur corpus Christi mysticum sic se habere scilicet quod unus est spiritus Christi et multi fideles, in quibus est unus spiritus. Licet membra in se sint distincta, in spiritu vero Iesu sunt unita. Et sicut unum corpus distribuit corporalem naturam suam omnibus membris varie et distribuendo unit in se, ita spiritus Iesu distribuit membris fidelibus varias gratias spirituales et distribuendo in se unit. Contentatur autem quodlibet membrum in officio et loco suo, et quodlibet est ad utilitatem omnium, ‘ut non sit scisma in corpore.’ Sic ecclesia, quae est corpus Christi, institute est in unitate, ‘ut non sit scisma in corpore,’ sed pax concordia in uno spiritu. Id autem, quod animorum concordiam